MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

OFÍCIO CIRCULAR Nº 006/2022/PRODEGESP
Florianópolis, 27 de dezembro de 2022.

Aos Servidores da Universidade Federal de Santa Catarina

Assunto: Fraudes por intermédio do aplicativo SOUGOV

1. Informamos  que  esta  Pró-reitoria  de  Desenvolvimento  e  Gestão  de  Pessoas
recebeu relatos de servidores da Universidade Federal de Santa Catarina a respeito de invasões
no aplicativo SOUGOV, com a finalidade de solicitar empréstimos consignados e de usar dados
pessoais e bancários para solicitação de empréstimos em instituições financeiras.

2. Por meio do sougov.br é possível  ter acesso aos dados pessoais,  funcionais e
financeiros, assim como realizar empréstimos consignados. Portanto, recomenda-se cautela no
uso do aplicativo e do site, que não seja fornecida a senha a terceiros ou salva em smartphones
ou  computadores,  e  sejam  habilitadas  as  medidas  de  segurança  disponíveis  no  aplicativo,
conforme  orientações  na  página:
https://www.gov.br/servidor/pt-br/assuntos/sou-gov/atencao.

3. Diante  do exposto,  é  importante  que todos os  servidores verifiquem em seu
aplicativo  se  os  dados  pessoais  cadastrados  estão  corretos  e  tenham  cuidado  redobrado
durante o uso do aplicativo e do site sougov.br.

A PRODEGESP permanece à disposição para qualquer auxílio necessário.

Atenciosamente,

SANDRA REGINA CARRIERI DE SOUZA
Pró-Reitora de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

		2022-12-27T12:14:59-0300